
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  36  DEL  28/02/2025 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Adozione del Piano annuale dei flussi di cassa 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:

Nell’ambito del processo di riforma degli ordinamenti contabili pubblici, l’art. 6, c. 1, del Decreto-legge n. 155 del 19 ottobre 
2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024,  n. 189 (in G.U. 12/12/2024, N. 291) , al fine di rafforzare le misure 
per la riduzione dei tempi di pagamento (milestone M1C1-72 bis PNRR, Riforma 1.11), dispone l’obbligo per gli enti territoriali 
ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria (di cui all’art.1, c. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) di adottare entro il 28 
febbraio di ciascun anno un Piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 
all’esercizio di riferimento;

Tale piano è da intendersi come un documento di attuazione dettagliata rispetto alla programmazione del bilancio di previsione, 
approvato lo scorso 20 dicembre, e viene redatto al  fine di raggiungere gli obiettivi della sopra citata milestone M1C1-72 bis del 
PNRR,  che prevede interventi volti a favorire un’accelerazione nel percorso di miglioramento dei tempi di pagamento delle 
Pubbliche Amministrazioni;

Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi 
dell'ente,  tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti, e tenendo in considerazione le 
novità e le peculiarità dell'esercizio in corso;

Come previsto dal suddetto Decreto legge n. 115 del 19/10/2024 convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024,  n. 189 
(in G.U. 12/12/2024, N. 291), il Piano dei flussi di cassa sarà aggiornato trimestralmente, con determina del Responsabile del 
Servizio Finanziario:

• sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi e dei 
pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE;

• riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi;
• tenendo conto delle eventuali variazioni di bilancio che possono incidere sulle previsioni trimestrali di cassa.

  

Quanto sopra premesso

DETERMINA 

1. di approvare la nuova procedura  del Piano annuale dei flussi di cassa, vedi il relativo modello allegato;
2. di trasmettere il suddetto Piano annuale dei flussi di cassa all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, 

del DL 155 del 2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024,  n. 189 (in G.U. 12/12/2024, N. 291);
3. di inviare il Piano annuale dei flussi di cassa al Consiglio di Amministrazione per la relativa adozione;
4. di pubblicare la presente determina ed il Piano annuale dei flussi di cassa allegato sul portale della trasparenza ACER.

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 28/02/2025

N. 171 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/02/2025

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 52-78-12-88-E5-EC-F7-36-1C-FC-82-CC-4B-9A-29-68-B5-4B-65-18
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 28/02/2025
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa  (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 121.281.722,43 163.594.983,87 

di cui   con vincolo di cassa  (solo  per  gli  enti  locali) 60.226.261,76 

E.1.01.00.00.000 Tributi - - - - - - - -

- - - - - - - -

E.1.01.02.00.000 Tributi  destinati  al  finanziamento  della sanità  (solo  per  le regioni)

E.1.01.03.00.000 Tributi  devoluti  e  regolati  alle  autonomie  speciali  (solo  per  le 
regioni)

E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni  di  tributi

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi

E.1.00.00.00.000 Totale  titolo 1  - Entrate  correnti di natura tributaria, contributiva e  
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

1.502.093,83 3.004.187,66 4.506.281,49 6.008.375,32 

E.2.00.00.00.000 Totale  titolo 2  - Trasferimenti correnti 0,00 1.502.093,83 0,00 3.004.187,66 0,00 4.506.281,49 0,00 6.008.375,32 

E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 6.133.529,33 11.359.617,97 6.253.460,98 22.719.235,95 26.300.917,70 34.078.853,92 37.787.987,05 45.438.471,89 

E.3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attività di controllo  e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

67,00 6.119,34 67,00 12.238,68 71,30 18.358,02 71,30 24.477,36 

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 392.092,78 272.813,86 392.092,78 545.627,72 437.415,25 818.441,57 1.422.959,37 4.695.860,11 

E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 

E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 2.139.838,40 8.950.980,54 3.585.459,04 17.901.961,09 11.042.200,22 26.852.941,63 20.978.783,51 37.317.293,07 

E.3.00.00.00.000 Totale  titolo 3  - Entrate  extratributarie 8.665.527,51 20.589.531,71 10.231.079,80 41.179.063,43 37.780.604,47 61.768.595,14 60.189.801,23 87.476.102,43 

E.4.01.00.00.000 Tributi in  conto  capitale

E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 42.437.491,23 54.036.204,90 3.432.405,14 65.634.918,56 12.413.686,10 85.600.286,97 

E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in  conto  capitale

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome
Trasferimenti correnti da altri

E.1.01.01.00.000 Imposte,  tasse e proventi assimilati (inserire i principali tributi 
dell'ente) …..........  Altre imposte,  tasse e proventi assimilati

Codice SIOPE

Descrizione

Riscossioni   (in c/competenza e  in c/residui)

Primo  trimestre   2025 (dati  cumulati  dal  1/1  al  
31/3)

Dati  a  tutto  il  secondo  trimestre  2025 (dati  
cumulati  dal  1/1  al  30/6)

Dati  a  tutto  il  terzo  trimestre   2025 (dati  cumulati  
dal  1/1  al  30/9)

Dati  a  tutto  il  quarto  trimestre   2025 (dati  cumulati  
dal  1/1  al  31/12)

ALLEGATI
MODELLO DEL   PIANO ANNUALE  DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI E  DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN  CONTABILITA' FINANZIARIA

DI CUI   ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO   2001, N. 165
In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di  rafforzare le misure per la riduzione dei  tempi  di  pagamento (Riforma   del PNRR 1.11), entro il 28 febbraio di  ciascun anno gli  enti  territoriali   ed i  loro enti  strumentali  in contabilità finanziaria di  cui  all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei  flussi  di  cassa, contenente un cronoprogramma dei  pagamenti  e degli  incassi  relativi  all'esercizio di  riferimento, redatto sulla base del seguente modello. Gli  enti  che hanno sottoscritto l'accordo di  cui  all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025   proseguono la 
sperimentazione del Programma dei  pagamenti  (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il Ministro dell'economia e delle finanze).
Le previsioni  trimestrali  del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei  responsabili  dei  servizi  dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli  incassi  e dei  pagamenti  degli  esercizi  precedenti  (consultabili  dal sito internet www.SIOPE.it), e   in considerazione delle novità e delle 
peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei  documenti  di  programmazione   e/o modifiche del quadro normativo).
Il Piano annuale dei  flussi  di  cassa è adottato  anche dagli  enti  che non hanno ancora approvato il bilancio di  previsione, in quanto l'assenza delle previsioni  del bilancio di  cassa rende  ancora più necessarie le previsioni  del piano annuale dei  flussi  di  cassa.
A  seguito dell'adozione ((3), il Piano annuale dei  flussi  di  cassa è trasmesso all'organo di  revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.

Al fine di  garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,   gli  enti  sono invitati  a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il Piano annuale dei  flussi  di  cassa e a dare comunicazione alla Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano. La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere 
effettuati:
- sostituendo le previsioni  del trimestre concluso e i  dati  SIOPE  dei  trimestri  precedenti  con gli  importi  degli  incassi  e dei  pagamenti  effettivi, estratti  dalla banca dati  SIOPE;
- riformulando di  conseguenza le previsioni  dei  trimestri  successivi;
- tenendo conto delle variazioni  di  bilancio che incidono sulle previsioni  trimestrali  di  cassa.



Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa   (1) Dati  SIOPE  N-2 Previsioni  di  cassa  (1)

Codice SIOPE

Descrizione

Riscossioni   (in c/competenza e  in c/residui)

Primo  trimestre   2025 (dati  cumulati  dal  1/1  al  
31/3)

Dati  a  tutto  il  secondo  trimestre  2025 (dati  
cumulati  dal  1/1  al  30/6)

Dati  a  tutto  il  terzo  trimestre   2025 (dati  cumulati  
dal  1/1  al  30/9)

Dati  a  tutto  il  quarto  trimestre   2025 (dati  cumulati  
dal  1/1  al  31/12)

E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 106.801,76 2.554.192,89 106.801,76 5.108.385,78 656.635,88 7.662.578,66 1.255.416,23 10.216.771,55 

E.4.05.00.00.000 Altre entrate in  conto  capitale 994,65 1.301.515,25 994,65 2.603.030,49 95.616,34 3.904.545,74 99.899,49 5.206.060,98 

E.4.00.00.00.000 Totale  Titolo 4  - Entrate  in conto capitale 107.796,41 46.293.199,37 107.796,41 61.747.621,16 4.184.657,36 77.202.042,96 13.769.001,82 101.023.119,50 

E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie

E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine

E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo  termine

E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

E.5.00.00.00.000 Totale  Titolo 5  - Entrate  da riduzione  di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari

E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine

E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio  lungo  termine

E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento

E.6.00.00.00.000 Totale  Titolo 6  Accensione  Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 7.630.588,96 20.115.836,55 9.796.923,49 40.231.673,10 22.591.945,44 60.347.509,65 59.913.872,43 80.463.346,20 

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto  terzi 701.401,41 9.779.678,98 701.401,41 19.559.357,97 851.595,48 29.339.036,95 1.644.183,75 39.118.715,93 

E.9.00.00.00.000 Totale  Titolo 9  - Entrate  per  conto terzi e  partite  di giro 8.331.990,37 29.895.515,53 10.498.324,90 59.791.031,07 23.443.540,92 89.686.546,60 61.558.056,18 119.582.062,13 

E.0.00.00.99.999 Carte contabili  (2)

17.105.314,29 98.280.340,44 20.837.201,11 165.721.903,31 65.408.802,75 233.163.466,18 135.516.859,23 314.089.659,38 

0,00 42.437.491,23 0,00 54.036.204,90 3.432.405,14 65.634.918,56 12.413.686,10 85.600.286,97 

138.387.036,72 261.875.324,31 142.118.923,54 329.316.887,18 186.690.525,18 396.758.450,05 256.798.581,66 477.684.643,25 

0,00 102.663.752,99 0,00 114.262.466,66 3.432.405,14 125.861.180,32 12.413.686,10 145.826.548,73 di cui   con vincolo di cassa  (solo  per  gli  enti  locali)

TOTALE RISCOSSIONI  (al  netto  anticipazione del  tesoriere)

di cui riscossioni con vincolo di cassa   (solo  per  gli  enti  locali)

TOTALE RISORSE DISPONIBILI



Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente
3.238.958,67 4.763.293,11 5.378.381,11 9.526.586,23 7.255.372,76 14.289.879,34 10.203.571,11 19.053.172,45 

U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente
128.282,34 704.907,48 602.979,84 5.400.739,67 1.905.756,21 2.114.722,45 3.220.408,66 11.773.479,34 

U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi
4.669.909,48 18.040.092,13 9.211.164,61 36.080.184,26 13.197.380,14 54.120.276,39 18.285.805,35 72.160.368,52 

U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti
219.491,22 200.000,00 395.649,32 400.000,00 580.405,33 600.000,00 1.232.098,30 800.000,00 

U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi

U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi

U.1.07.00.00.000 Interessi passivi
1.000,00 5.503,76 2.000,00 5.503,76 3.000,00 8.287,40 4.000,00 

U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale

U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate
32.777,74 65.555,47 98.333,21 252,42 131.110,94 

U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti
1.160.232,20 5.654.889,42 2.737.274,47 7.634.778,84 4.649.573,41 9.208.542,20 7.317.917,53 22.686.268,28 

U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 9.416.873,91 29.396.959,88 18.330.953,11 59.109.844,46 27.593.991,61 80.434.753,58 40.268.340,77 126.608.399,53 

U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente

U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
5.590.701,64 51.278.369,54 11.012.282,24 72.108.003,49 20.574.583,59 92.937.637,44 28.373.927,44 113.767.271,39 

U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti

U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
195.788,29 

U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale

U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 5.590.701,64 51.278.369,54 11.012.282,24 72.108.003,49 20.770.371,88 92.937.637,44 28.373.927,44 113.767.271,39 

U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie

U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine

U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine

U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie

U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari

U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine

U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
116.493,56 116.493,56 235.707,24 

U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento

U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti

U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 116.493,56 0,00 116.493,56 0,00 235.707,24 0,00 

U.5.00.00.00.001 Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro
6.516.166,59 34.877.107,52 8.456.286,88 69.754.215,05 9.634.238,64 104.631.322,57 22.792.998,82 139.508.430,09 

U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi
326.615,52 10.236.778,60 977.504,43 20.473.557,20 1.029.573,43 30.710.335,79 6.364.144,62 38.881.391,47 

U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 6.842.782,11 45.113.886,12 9.433.791,31 90.227.772,24 10.663.812,07 135.341.658,36 29.157.143,44 178.389.821,56 

U.0.00.00.99.999 Carte contabili (2)

21.850.357,66 125.789.215,54 38.893.520,22 221.445.620,19 59.144.669,12 308.714.049,38 98.035.118,89 418.765.492,48 

5.590.701,64 51.278.369,54 11.012.282,24 72.108.003,49 20.574.583,59 92.937.637,44 28.373.927,44 113.767.271,39 

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 116.536.679,06 136.086.108,77 103.225.403,32 107.871.266,99 127.545.856,06 88.044.400,67 158.763.462,77 58.919.150,77 

di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 51.385.383,45 42.154.463,17 32.923.542,88 32.059.277,34 

RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE - - - - - - - -

TOTALE PAGAMENTI

di cui pagamenti  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

Pagamenti in c/competenza e in c/residui

Primo trimestre  2025 (dati cumulati dal 1/1 al 31/3) Dati a tutto il secondo trimestre 2025 (dati cumulati 
dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre  2025 (dati cumulati dal 
1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre  2025 (dati cumulati 
dal 1/1 al 31/12)



Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa  (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

Pagamenti in c/competenza e in c/residui

Primo trimestre  2025 (dati cumulati dal 1/1 al 31/3) Dati a tutto il secondo trimestre 2025 (dati cumulati 
dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre  2025 (dati cumulati dal 
1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre  2025 (dati cumulati 
dal 1/1 al 31/12)

(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi".
(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti;
'(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'Organo esecutivo


